

Kultur- og Fritidsforvaltningen
Center for Kultur- og Fritidsaktiviteter
Peter Libonati Brock, Udviklingskonsulent
Planlægning

Vedr. placering af kulturaktiviteter på Halmtorvet 17B

Vi takker for din forespørgsel omkring vores holdning til den mulige placering af kulturaktiviteter i forbindelse med den kommende overførelsessag, hvor der søges om midler til etablering af projektet LAB 17 på Halmtorvet 17B.

Det korte svar er, at vi finder det oplagt at placere kulturaktiviteter i den gamle store hal, hvor der tilføres nye spændende dimensioner til Kødbyens aktivitetstilbud, og at vi glæder os til, at den længe tiltrængte renovering af klimaskærmen kommer i gang. Vi er endvidere glade for udmeldingen om, at vi vil blive inviteret med i en følgegruppe, såfremt der afsættes planlægningsmidler.

Men vi nøjes ikke med det korte svar.

Tilbage i januar 2021 skrev vi til Kultur- og Fritidsudvalget og påpegede, at udvalget i mange tilfælde havde truffet beslutninger i sager om fremtidig anvendelse af "kulturkvadratmeter i Kødbyen" på dagsordenen uden at lokaludvalget havde været inddraget forinden. Vi henviste i den sammenhæng til udvalgets beslutninger om inddragelse af interessenter, herunder lokaludvalg, på møde 30. januar 2020. Borgmesteren skrev tilbage, at "Kødbyen er, som du skriver, ganske rigtigt både en central og identitetsskabende del af Vesterbro, og lokaludvalget skal derfor naturligvis inddrages, når visionerne for Kødbyens fremtidige udvikling skal drøftes i Kultur- og Fritidsudvalget".

I den aktuelle sag, hvor udvalget i oktober 2022 skulle tage stilling til om man skulle arbejde for, at det store og betydningsfulde område af Kødbyen skulle anvendes af Gehør eller Lab17, blev Lokaludvalget dog ikke inddraget. Det sker først nu, hvor beslutningen er truffet, og hvor der skal søges planlægningsbevilling.

Vi vil derfor benytte anledningen til at pege på, at der igen er truffet en stor beslutning om "kulturkvadratmeter i Kødbyen" uden at Lokaludvalget blev inddraget forinden. Vi tænker, at forvaltningen burde have gjort den nye borgmester og det nye udvalg opmærksom på dette forinden beslutningen.

Til gengæld giver ikke nogen mening nu at formulere noget om, hvad Lokaludvalget ville have ment i forhold til valget mellem Gehør og Lab17, hvis vi var blevet spurgt. Vi tager til efterretning, at Lab17 blev prioriteret af udvalget, og at begge projekter har et aktivitetsindhold, som kan komme både bydelens og byens borgere til gavn og glæde. Vi har med tilfredshed konstateret, at udvalget lægger vægt på at finde andre lokaler til Gehør.

Dette svar sendes derfor samtidig til orientering til Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer. Ikke mindst fordi vi af udvalgets dagsorden til mødet den 24. februar 2023 kan læse, at men her tager fat på en drøftelse om ændring af visionen for Kødbyen.

Med venlig hilsen